於2017年12月29日，本公司控股股東花樣年控股集團有限公司（「花樣年」）若干全資附屬公

司收購深圳市嘉信諮詢服務有限公司（「深圳市嘉信」）（深圳市萬象的有限合夥人）100%股權。同

日，深圳市嘉信及花樣年一間全資附屬公司與其他合夥人訂立深圳市萬象補充協議，內容有關修

訂合作條款。修訂合作條款後，花樣年已取得深圳市萬象集團的實際控制權，花樣年擁有深圳市

萬象100%受益權及萬象美100%股權。

於2017年11月14日，本公司若干附屬公司建議透過訂立一系列協議（「協議」，須達成花樣

年完成收購深圳市萬象集團之條件後方告作實）向花樣年若干附屬公司收購深圳市萬象100%受益

權及萬象美100%股權。根據協議，代價包括現金代價人民幣1,014,174,000元（「現金代價」）及向

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-2 –

花樣年發行本公司231,500,000股普通股。深圳市萬象及萬象美於交易前後的最終控股股東為花樣

年。交易被視為共同控制下業務合併，已應用合併會計法進行入賬，乃經考慮會計指引第5號「共

同控制合併的會計處理」規定。

未經審核備考資產及負債表乃基於(i)本集團於2017年6月30日的未經審核簡明綜合財務狀

況表（摘錄自本公司截至2017年6月30日止六個月的中報）；及(ii)深圳市萬象集團於2017年10月31

日的經審核綜合財務狀況表（摘錄自本通函附錄二B所載就深圳市萬象集團財務資料的會計師報

告）編製，並已作出(i)直接與交易有關；及(ii)有實質證據支持的有關交易的備考調整，猶如交易

已於2017年6月30日完成。

花樣年已於2017年12月29日取得深圳市萬象集團的實際控制權，但就經擴大集團備考資產

及負債表呈列目的，花樣年取得深圳市萬象集團控制權日期及交易完成日期假設為2017年6月30

日。

未經審核備考資產及負債表乃由董事根據多個假設、估計及不確定因素編製，僅供說明用

途，且由於其假設性質，其或不能如實反映經擴大集團的財務狀況。因此，未經審核備考資產及

負債表並非旨在說明倘交易於2017年6月30日完成，經擴大集團的財務狀況，亦非旨在預測經擴

大集團的未來財務狀況。

未經審核備考資產及負債表乃採用與本集團的會計政策（載於本公司截至2016年12月31日

止年度已刊發的年報）一致的會計政策而編製。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-3 –

(B) 經擴大集團未經審核備考綜合資產及負債表

未經審核備考調整

本集團

深圳市

萬象集團 經擴大集團

於2017年

6月30日

於2017年

10月31日

未經審核

備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

非流動資產

物業、廠房及設備 208,579 48,576 257,155

投資物業 66,042 – 66,042

於聯營公司的權益 34,731 – 34,731

於一間合營企業的權益 805 – 805

可供出售投資 134,590 – 134,590

無形資產 200,702 565,803 340,427 1,106,932

商譽 736,516 1,485,142 137,714 2,359,372

貿易應收款項 18,605 – 18,605

其他應收款項及預付款項 7,231 – 7,231

應收貸款 42,500 – 42,500

遞延稅項資產 27,362 4,138 31,500

應收一名董事款項 338 – 338

就收購附屬公司及聯營公司的

已付按金 264,659 – 264,659

1,742,660 2,103,659 4,324,460

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-4 –

未經審核備考調整

本集團

深圳市

萬象集團 經擴大集團

於2017年

6月30日

於2017年

10月31日

未經審核

備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

流動資產

存貨 3,045 – 3,045

應收客戶合約工程款項 44,580 – 44,580

貿易應收款項 308,090 98,021 406,111

其他應收款項及預付款項 237,813 1,076,993 1,314,806

可收回稅項 – 1,642 1,642

應收貸款 174,733 – 174,733

代表住戶付款 281,813 – 281,813

應收同系附屬公司款項 101,764 7,139 108,903

應收附屬公司非控股股東款項 85,853 – 85,853

應收關聯方款項 23,552 – (19,599) 3,953

應收聯營公司款項 30,045 – 30,045

應收一名董事款項 61 – 61

指定按公允值計入損益的

金融資產 173,152 – 173,152

已質押銀行存款 372,176 – 372,176

銀行結餘及現金 539,163 298,569 (166,997) (9,750) 660,985

2,375,840 1,482,364 3,661,858

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-5 –

未經審核備考調整

本集團

深圳市

萬象集團 經擴大集團

於2017年

6月30日

於2017年

10月31日

未經審核

備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

流動負債

應付客戶合約工程款項 13,561 – 13,561

貿易應付款項 157,421 113,604 271,025

其他應付款項及應計費用 539,275 903,553 847,177 2,290,005

代表客戶收款 93,185 – 93,185

應付同系附屬公司款項 45,393 – 45,393

應付附屬公司非控股股東款項 23,990 – 23,990

應付聯營公司款項 41,292 – 41,292

應付一間合營企業款項 326 – 326

應付同系附屬公司款項 – 63,627 (19,599) 44,028

稅項負債 146,497 20,426 166,923

一年內到期的借款 255,778 151,000 406,778

一年內到期的企業債券 31,424 – 31,424

一年內到期的已發行資產抵押證券 20,589 – 20,589

1,368,731 1,252,210 3,448,519

流動資產（負債）淨額 1,007,109 230,154 213,339

總資產減流動負債 2,749,769 2,333,813 4,537,799

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-6 –

未經審核備考調整

本集團

深圳市

萬象集團 經擴大集團

於2017年

6月30日

於2017年

10月31日

未經審核

備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

非流動負債

遞延稅項負債 69,297 141,451 85,107 295,855

長期應付一名前合營

企業合夥人款項 – – 1,000,000 1,000,000

應付一間同系附屬公司款項 9,302 – 9,302

一年後到期的借款 496,235 – 496,235

一年後到期的企業債券 380,166 – 380,166

一年後到期的已發行資產抵押證券 231,796 – 231,796

總非流動負債 1,186,796 141,451 2,413,354

資產淨額 1,562,973 2,192,362 2,124,445

附註︰

(1) 該等金額乃摘錄自本集團於2017年6月30日的未經審核簡明綜合財務狀況表（載列於本公司已
刊發截至2017年6月30日止六個月的中報）。

(2) 該等金額乃摘錄自深圳市萬象集團的申報會計師天職香港會計師事務所有限公司所發出的會
計師報告（載列於本通函附錄二B）。交易項下收購的其他公司為投資控股公司，對經擴大集團
並無重大財務影響，不計入未經審核備考調整。

(3) 交易的備考代價為人民幣1,941,489,000元，假設將按以下方式償付︰

(a) 現金代價人民幣1,014,174,000元；及

 本集團於2017年6月30日的銀行結餘及現金為人民幣539,163,000元。倘交易已於2017年
6月30日進行及現金代價已於該日獲全數以現金償付，本集團並無充足內部資源全數償
付代價。因此，部分現金代價人民幣166,997,000元從本集團的銀行結餘及現金扣除，
現金代價差額人民幣847,177,000元入賬列為流動負債（應付代價計入其他應付款項及應
計費用），以編製未經審核備考綜合資產及負債表。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-7 –

(b) 發行本公司231,500,000股普通股（「代價股份」）。